
О районном бюджете Наурзумского района на 2017-2019 годы

С истёкшим сроком
Решение маслихата Наурзумского района Костанайской области от 21 декабря 2016 
года № 55. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 5 января 
2017 года № 6779. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 75
декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" от 
23 января 2001 года, Наурзумский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет Наурзумского района на 2017-2019 годы согласно 
приложениям ,  и  соответственно, в том числе на 2017 год в следующих объемах:1 2 3
      1) доходы – 1660145,6 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 246451,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 4519,0 тысячи тенге;
      поступлениям трансфертов – 1409175,6 тысяч тенге;
      2) затраты – 1720701,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 3948,5 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 7328,5 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 3380,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -64504,4 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 64504,4 тысячи 
тенге:
      поступление займов – 7328,5 тысяч тенге;
      погашение займов – 3380,0 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 60555,9 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 29.11.2017 № 139 (вводится в действие с 01.01.2017).
      2. Учесть, что в районном бюджете на 2017 год предусмотрен объем субвенции, 
передаваемой из областного бюджета в сумме 1321250,0 тысяч тенге.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2017 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета, в том числе:
      на доплату учителям за замещение на период обучения основного сотрудника в 
сумме 1157,1 тысяч тенге;



      на реализацию  по обеспечению прав и улучшению качества Плана мероприятий
жизни инвалидов в Республике Казахстан на 2012-2018 годы в сумме 1711,0 тысяч 
тенге;
      на внедрение обусловленной денежной помощи по проекту "Өрлеу" в сумме 1940,0 
тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 3 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 29.11.2017 № 139 (вводится в действие с 01.01.2017).
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2017 год предусмотрено использование 
средств из республиканского бюджета на развитие продуктивной занятости и 
массового предпринимательства в сумме 9649,0 тысяч тенге, в том числе на:
      на частичное субсидирование заработной платы в сумме 3931,0 тысяч тенге;
      на молодежную практику в сумме 5160,0 тысяч тенге.
      на предоставление субсидий на переезд в сумме 558,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 4 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 25.10.2017 № 124 (вводится в действие с 01.01.2017).
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2017 год предусмотрено поступление средств
из республиканского бюджета, в том числе:
      бюджетных кредитов местным исполнительным органам для реализации мер 
социальной поддержки специалистов в сумме 7328,5 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 5 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 09.08.2017 № 110 (вводится в действие с 01.01.2017).
      6. Учесть, что в районном бюджете на 2017 год предусмотрено поступление 
целевых трансфертов на развитие из областного бюджета, в том числе:
      на развитие системы водоснабжения и водоотведения в сумме 10737,0 тысячи тенге.
      Сноска. Пункт 6 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 29.11.2017 № 139 (вводится в действие с 01.01.2017).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2017 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из областного бюджета, в том числе:
      на создание цифровой образовательной инфраструктуры в сумме 6035,0 тысяч тенге
;
      на доучивание направленных на профессиональную подготовку в 2016 году по 

 в сумме 1453,0 тысяч тенге;Дорожной карте занятости 2020
      на возмещение расходов по найму (аренде) жилья для переселенцев и оралманов в 
сумме 574,0 тысяч тенге;
      на обучение главных бухгалтеров на соответствие международным стандартам 
финансовой отчетности субъектов квазигосударственного сектора в сумме 340,0 тысяч 
тенге;
      на проведение ветеринарных мероприятий по энзоотическим болезням животных в 
сумме 892,5 тысяч тенге;



      на утилизацию биологических отходов с использованием инсинераторов в сумме 
3213,0 тысяч тенге;
      на краткосрочное профессиональное обучение рабочих кадров по востребованным 
на рынке труда профессиям и навыкам, включая обучение в мобильных центрах, в 
рамках  развития продуктивной занятости и массового Программы
предпринимательства на 2017-2021 годы в сумме 6544,0 тысяч тенге;
      на средний ремонт автомобильной дороги районного значения КР-NZ-4 "Подъезд к 
селу Шолаксай" в сумме 43680,0 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 7 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 29.11.2017 № 139 (вводится в действие с 01.01.2017).
      8. Утвердить резерв местного исполнительного органа Наурзумского района на 
2017 год в сумме 2519,0 тысяч тенге.
      9. Утвердить перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестеру в процессе
исполнения Наурзумского районного бюджета на 2017 год, согласно .приложению 4
      10. Утвердить перечень бюджетных программ поселка, села, сельского округа 
Наурзумского района на 2017 год, согласно .приложению 5
      11. Утвердить распределяемые трансферты органам местного самоуправления 
между селам и сельским округам Наурзумского района на 2017 год, согласно 

.приложению 6
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2017 года.
      Председатель сессии,
секретарь районного маслихата Г. Абенова

      "СОГЛАСОВАНО"
      Руководитель государственного
      учреждения "Отдел экономики,
      финансов и предпринимательства
      Наурзумского района"
      ________________ Н. Дехтярева
      21 декабря 2016 года

 
Приложение 1

к решению маслихата
от 21 декабря 2016 года № 55

Бюджет Наурзумского района на 2017 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 29.11.2017  (вводится в действие с 01.01.2017).№ 139
Категория

Сумма тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Наименовани
е

I. Доходы 1660145,6

1 Налоговые 
поступления

246451,0

01 Подоходный 
налог

112433,0

2

Индивидуаль
н ы й  
подоходный 
налог

112433,0

03 Социальный 
налог

79400,0

1 Социальный 
налог

79400,0

04 Налоги на 
собственность

32225,0

1 Налоги на 
имущество

11473,0

3 Земельный 
налог

645,0

4
Налог на 
транспортные
средства

16157,0

5
Единый 
земельный 
налог

3950,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, 
работы и 
услуги

21088,0

2 Акцизы 225,0

3

Поступления 
з а  
использовани
е природных 
и других 
ресурсов

17355,0

4

Сборы за 
ведение 
предпринимат
ельской и 
профессионал
ь н о й  
деятельности

3508,0

Обязательные
платежи, 
взимаемые за 



08

совершение 
юридически 
значимых 
действий и (
или) выдачу 
документов 
уполномочен
ными на то 
государствен
н ы м и  
органами или 
должностным
и лицами

1305,0

1
Государствен
ная пошлина

1305,0

2 Неналоговые 
поступления

4519,0

01

Доходы от 
государствен
н о й  
собственност
и

2199,0

5

Доходы от 
аренды 
имущества, 
находящегося
в 
государствено
й 
собственност
и

2195,0

7

Вознагражден
и я  п о  
кредитам, 
выданным из 
государствен
ного бюджета

4,0

04

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  

220,0



финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан

1

Штрафы, 
пени, санкции
, взыскания, 
налагаемые 
государствен
н ы м и  
учреждениям
и ,  
финансируем
ы м и  и з  
государствен
ного бюджета
, а также 
содержащими
с я  и  
финансируем
ы м и  и з  
бюджета (
с м е т ы  
расходов) 
Национальног
о Банка  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений 
о т  
организаций 
нефтяного 
сектора

220,0

06
Прочие 
неналоговые 
поступления

2100,0

1
Прочие 
неналоговые 
поступления

2100,0

4 Поступления 
трансфертов

1409175,6

02

Трансферты 
и з  
вышестоящих
органов 

1409175,6



государствен
н о г о  
управления

2
Трансферты 
из областного
бюджета

1409175,6

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1720701,5

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

311568,7

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

269140,8

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

15374,6

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

15069,6

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

305,0

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

150119,0



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

94223,6

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

55895,4

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

103647,2

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

100627,2

022

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

3020,0

2 Финансовая 
деятельность

215,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

215,0

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 

215,0



и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

42212,9

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

17531,8

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

8951,2

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

8580,6

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

24681,1

Услуги по 
реализации 
государствен



001

ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

24681,1

02 Оборона 12467,6

1
Военные 
нужды

3423,1

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

3423,1

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3423,1

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

9044,5

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

9044,5

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

8044,5



007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

1000,0

04 Образование 879247,9

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

94161,0

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

94161,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

76012,0

040

Реализация 
государствен
н о г о  
образовательн
ого заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

18149,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и 
о б щ е е  
среднее 
образование

733061,6

О т д е л  
образования 



464 района (
города  
областного 
значения)

699600,1

003
Общеобразов
ательное 
обучение

688522,1

006

Дополнительн
о е  
образование 
для детей

11078,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

33461,5

017

Дополнительн
о е  
образование 
для детей и 
юношества по
спорту

33461,5

9

Прочие 
услуги в 
области 
образования

52025,3

464

О т д е л  
образования 
района (
города  
областного 
значения)

52025,3

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
образования

9430,0

005

Приобретение
и доставка 
учебников, 
учебно-метод
ических 
комплексов 
д л я  
государствен
н ы х  
учреждений 

16675,0



образования 
района (
города  
областного 
значения)

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
средств 
опекунам (
попечителям) 
н а  
содержание 
ребенка-сирот
ы  (
детей-сирот), 
и ребенка (
детей) ,  
оставшегося 
без попечения
родителей

2883,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

23037,3

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

107898,1

1 Социальное 
обеспечение

19943,8

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

19943,8

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

1847,0

016

Государствен
ные пособия 
на детей до 18
лет

15548,9



025

Внедрение 
обусловленно
й денежной 
помощи по 
проекту "
Өрлеу"

2547,9

2 Социальная 
помощь

69432,8

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

69432,8

002 Программа 
занятости

32501,0

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

6165,7

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

885,0

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

13325,7

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 



017

специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

1549,4

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

15006,0

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

18521,5

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

18521,5

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

16317,1

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 

493,4



других  
социальных 
выплат

050

Реализация 
П л а н а  
мероприятий 
п о  
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества 
ж и з н и  
инвалидов в 
Республике 
Казахстан на 
2012 – 2018 
годы

1711,0

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

41592,7

1
Жилищное 
хозяйство

3621,2

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

3621,2

003

Организация 
сохранения 
государствен
н о г о  
жилищного 
фонда

3621,2

2 Коммунально
е хозяйство

10737,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

10737,0



058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

10737,0

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

27234,5

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

27234,5

008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

6733,3

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

2060,0

011

Благоустройс
т в о  и  
озеленение 
населенных 
пунктов

18441,2

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

158225,2

1
Деятельность 
в области 
культуры

56813,0

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

56813,0



003
Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

55313,0

009

Обеспечение 
сохранности 
историко - 
культурного 
наследия и 
доступа к ним

1500,0

2 Спорт 28454,2

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

28454,2

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7594,1

004

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2893,1

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

725,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

3267,0

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (



007
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

4192,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

9783,0

3
Информацион
н о е  
пространство

42139,1

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

40535,1

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

36060,7

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

4474,4

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

1604,0

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

1604,0



9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

30818,9

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

14433,4

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

7218,4

010

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

3260,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

3955,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

16385,5

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 



001
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

8589,5

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

5137,0

006

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2659,0

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

77461,0

1
Сельское 
хозяйство

64851,9

462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

17528,4

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

17528,4



473

О т д е л  
ветеринарии 
района (
города  
областного 
значения)

47323,5

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
ветеринарии

11631,0

007

Организация 
отлова и 
уничтожения 
бродячих 
собак и кошек

327,0

009

Проведение 
ветеринарных
мероприятий 
п о  
энзоотически
м болезням 
животных

892,5

011

Проведение 
противоэпизо
отических 
мероприятий

34473,0

6 Земельные 
отношения

8812,3

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

8812,3

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

8812,3



9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

3796,8

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

3796,8

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

3796,8

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

15645,0

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

15645,0

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

15645,0

Услуги по 
реализации 
государствен



001

ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

12925,0

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2720,0

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

85165,6

1 Автомобильн
ый транспорт

85165,6

123

Аппарат 
акима района 
в городе, 
города  
районного 
значения, 
поселка, села,
сельского 
округа

10392,0

013

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог в 
городах 
районного 
значения, 
поселках, 
с е л а х ,  
сельских 
округах

10392,0

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

74773,6



023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

30963,6

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

43810,0

13 Прочие 5424,0

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

3825,5

469

О т д е л  
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

3825,5

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства

3825,5

9 Прочие 1598,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1598,5

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района ( 1598,5



города  
областного 
значения)

14 Обслуживани
е долга

4,4

1
Обслуживани
е долга

4,4

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

4,4

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

4,4

15 Трансферты 26001,3

1 Трансферты 26001,3

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

26001,3

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

4776,6

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег

5900,1



о бюджета в 
связи  с  
изменением 
законодательс
тва

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправлен
ия

15322,0

054

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

2,6

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

3948,5

Бюджетные 
кредиты

7328,5

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

7328,5

Прочие 
услуги в 
области 



9

сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

7328,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

7328,5

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

7328,5

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

3380,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

3380,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

3380,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета 
физическим 
лицам

3380,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0,0

Приобретение
финансовых 
активов

0,0



V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-64504,4

V I .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

64504,4

      

 
Приложение 2

к решению маслихата
от 21 декабря 2016 года № 55

Бюджет Наурзумского района на 2018 год

Категория

Сумма тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 1652967,0

1 Налоговые 
поступления

248676,0

01 Подоходный 
налог

106100,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

106100,0

03 Социальный 
налог

84000,0

1 Социальный 
налог

84000,0

04 Налоги на 
собственность

35549,0

1 Налоги на 
имущество

12710,0

3
Земельный 
налог

1175,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

17164,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

4500,0

05

Внутренние 
налоги на 

21422,0



товары, работы 
и услуги

2 Акцизы 265,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

17703,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

3454,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1605,0

1 Государственная
пошлина

1605,0

2 Неналоговые 
поступления

7742,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

4652,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

4652,0

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног



04 о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

800,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

800,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2290,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2290,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

126,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны

96,0



м и  
учреждениями

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

96,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

30,0

1 Продажа земли 30,0

4 Поступления 
трансфертов

1396423,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

1396423,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

1396423,0

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1652967,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

244023,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

204257,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

15511,0



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

15511,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

95811,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

95308,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

503,0

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

92935,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района в 
городе, города 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

92935,0

2 Финансовая 
деятельность

561,0

461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

561,0

005

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  330,0



налогообложени
я

007

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

231,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

28839,0

461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28839,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета, 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения), 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

28839,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

10366,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10366,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

10366,0

02 Оборона 10332,0

1 Военные нужды 3817,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3817,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

3817,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

6515,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6515,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 

6515,0



района (города 
областного 
значения)

04 Образование 944015,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

100306,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

100306,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

79733,0

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

20573,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

785277,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

751697,0

003 Общеобразовате
льное обучение

738790,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

12907,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

33580,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  33580,0



юношества по 
спорту

9
Прочие услуги в
области  
образования

58432,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

58432,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

10371,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

16974,0

015

Ежемесячная 
выплата  
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

3545,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

27542,0

06

Социальная 
помощь и 

115381,0



социальное 
обеспечение

1
Социальное 
обеспечение

31570,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

31570,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

6806,0

016
Государственны
е пособия на 
детей до 18 лет

24764,0

2
Социальная 
помощь

65105,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

65105,0

002 Программа 
занятости

20044,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

11442,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

858,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

14915,0



017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

1778,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

16068,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

18706,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

18706,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

17982,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 724,0



д р у г и х  
социальных 
выплат

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

37234,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

37234,0

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

37234,0

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

8038,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

599,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

28597,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

138622,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

53618,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

53618,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

53618,0

2 Спорт 15166,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  15166,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7643,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

3652,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

3871,0

3
Информационно
е пространство

44982,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

43266,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

38461,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

4805,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района

1716,0



( г о р о д а  
областного 
значения)

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

1716,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

24856,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11051,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

9190,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1861,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

13805,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  

9545,0



формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

4260,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

83491,0

1 Сельское 
хозяйство

69651,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

16929,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

16929,0

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

52722,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

11775,0

007

Организация 
отлова  и  
уничтожения 350,0



бродячих собак 
и кошек

008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных 
животных, 
продуктов и 
с ы р ь я  
животного 
происхождения

678,0

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням 
животных

893,0

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

39026,0

6
Земельные 
отношения

10117,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

10117,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

10117,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  

3723,0



земельных 
отношений

461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3723,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

3723,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

10491,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

10491,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10491,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

10491,0

12 Транспорт и 
коммуникации

50288,0

1 Автомобильный 
транспорт

50288,0

Аппарат акима 
района в городе,



123
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

11119,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, 
поселках, селах, 
сельских 
округах

11119,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39169,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

39169,0

13 Прочие 2695,0

9 Прочие 2695,0

461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2695,0

011

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

2695,0

15 Трансферты 16395,0

1 Трансферты 16395,0

О т д е л  
экономики, 



461
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

16395,0

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправления

16395,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-3380,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

3380,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

3380,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

3380,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

3380,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

3380,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-3380,0



 
Приложение 3

к решению маслихата
от 21 декабря 2016 года № 55

Бюджет Наурзумского района на 2019 год

Категория

Сумма тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 1741888,0

1 Налоговые 
поступления

253405,0

01 Подоходный 
налог

107194,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

107194,0

03 Социальный 
налог

84629,0

1 Социальный 
налог

84629,0

04 Налоги на 
собственность

36696,0

1 Налоги на 
имущество

12735,0

3
Земельный 
налог

1220,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

18141,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

4600,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

23169,0

2 Акцизы 275,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

19230,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател

3664,0



ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1717,0

1 Государственная
пошлина

1717,0

2
Неналоговые 
поступления

8092,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

4853,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

4853,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан

860,0



1

Штрафы, пени, 
санкции, 
взыскания, 
налагаемые 
государственны
м и  
учреждениями, 
финансируемым
и  и з  
государственног
о бюджета, а 
т а к ж е  
содержащимися 
и 
финансируемым
и из бюджета (
сметы расходов)
Национального 
Б а н к а  
Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного 
сектора

860,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2379,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

2379,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

137,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

102,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

102,0



03
Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

35,0

1 Продажа земли 35,0

4
Поступления 
трансфертов

1480254,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

1480254,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

1480254,0

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1741888,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

250141,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

209655,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

15784,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

15784,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

99163,0



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

98625,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

538,0

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

94708,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района в 
городе, города 
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

94708,0

2 Финансовая 
деятельность

577,0

461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

577,0

005

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

330,0

007

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  

247,0



связанных с 
этим

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

29380,0

461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29380,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета, 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения), 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

29380,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

10529,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10529,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

10529,0

02 Оборона 11056,0

1 Военные нужды 4085,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4085,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

4085,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

6971,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6971,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

6971,0

04 Образование 957662,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

102474,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

102474,0



009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

80918,0

040

Реализация 
государственног
о 
образовательног
о заказа в 
дошкольных 
организациях 
образования

21556,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

799719,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

765491,0

003 Общеобразовате
льное обучение

752432,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

13059,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

34228,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

34228,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

55469,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

55469,0

Услуги по 
реализации 



001
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

10545,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

18162,0

015

Ежемесячная 
выплата  
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

3793,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

22969,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

121525,0

1
Социальное 
обеспечение

33779,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

33779,0

005

Государственная
адресная 

7282,0



социальная 
помощь

016
Государственны
е пособия на 
детей до 18 лет

26497,0

2
Социальная 
помощь

68511,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

68511,0

002 Программа 
занятости

21448,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

12243,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

858,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

15036,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  

1902,0



помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

17024,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

19235,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

19235,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

18460,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

775,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

88617,0

2 Коммунальное 
хозяйство

48776,0

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс



472 тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

48776,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

48776,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

39841,0

123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

39841,0

008
Освещение улиц
населенных 
пунктов

8601,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

641,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

30599,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

141811,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

54712,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

54712,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

54712,0

2 Спорт 15841,0

О т д е л  
физической 



465
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

15841,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7791,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

3908,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4142,0

3 Информационно
е пространство

45700,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

43864,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

38970,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

4894,0

О т д е л  
внутренней 



456 политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

1836,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

1836,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

25558,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11380,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

9389,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1991,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

14178,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос

9792,0



т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

4386,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

87303,0

1
Сельское 
хозяйство

72942,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

17237,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

17237,0

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

55705,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

11954,0

Организация 
отлова  и  



007 уничтожения 
бродячих собак 
и кошек

375,0

008

Возмещение 
владельцам 
стоимости 
изымаемых и 
уничтожаемых 
больных 
животных, 
продуктов и 
с ы р ь я  
животного 
происхождения

725,0

009

Проведение 
ветеринарных 
мероприятий по 
энзоотическим 
болезням 
животных

893,0

011

Проведение 
противоэпизоот
ических  
мероприятий

41758,0

6 Земельные 
отношения

10377,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

10377,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

10377,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

3984,0



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

3984,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

3984,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

10686,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

10686,0

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10686,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

10686,0

12 Транспорт и 
коммуникации

53808,0

1 Автомобильный 
транспорт

53808,0



123

Аппарат акима 
района в городе,
г о р о д а  
районного 
значения, 
поселка, села, 
сельского округа

11897,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, 
поселках, селах, 
сельских 
округах

11897,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

41911,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

41911,0

13 Прочие 2884,0

9 Прочие 2884,0

461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2884,0

011

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

2884,0

15 Трансферты 16395,0

1 Трансферты 16395,0



461

О т д е л  
экономики, 
финансов и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

16395,0

051

Трансферты 
органам 
местного 
самоуправления

16395,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-3380,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

3380,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

3380,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

3380,0

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

3380,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

3380,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование -3380,0



профицита) 
бюджета

 
Приложение 4

к решению маслихата
от 21 декабря 2016 года № 55

Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестеру
в процессе исполнения Наурзумского районного бюджета на 2017 год

Функциональная группа группа

Наименование
Функциональная подгруппа

Программа

Подпрограмма

04 Образование

04 2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

04 2 464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

04 2 464 003
Общеобразовате
льное обучение

 
Приложение 5

к решению маслихата
от 21 декабря 2016 года № 55

Перечень бюджетных программ поселка, села, сельского округа Наурзумского района на 
2017 год

      Сноска. Приложение 5 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 09.08.2017  (вводится в действие с 01.01.2017).№ 110

Порядковый
номер

Исполнител
ьный орган 
- 
администра
т о р  
программ

Код

Наименован
и е  
бюджетных 
программ

1

Государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
акима села 
Буревестни
к 
Наурзумско
го района"

01-1-123-
001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
с е л а ,  
сельского 
округа



07-3-123-
008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

2

Государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
Дамдинског
о сельского 
округа 
Наурзумско
го района"

01-1-123-
001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
с е л а ,  
сельского 
округа

07-3-123-
008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

3

Государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
а к и м а  
Карамендин
с к о г о  
сельского 
округа 
Наурзумско
го района"

01-1-123-
001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
с е л а ,  
сельского 
округа

07-3-123-
008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

07-3-123-
009

Обеспечени
е санитарии 
населенных 
пунктов

07-3-123-
011

Благоустро
йство и 
озеленение 
населенных 
пунктов

Обеспечени
е 
функционир



12-1-123-
013

ования 
автомобиль
ных дорог в 
городах 
районного 
значения, 
поселках, 
селах,  
сельских 
округах

4

Государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
акима села 
К о ж а  
Наурзумско
го района"

01-1-123-
001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
с е л а ,  
сельского 
округа

07-3-123-
008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

5

Государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
акима села 
Раздольное 
Наурзумско
го района"

01-1-123-
001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
с е л а ,  
сельского 
округа

07-3-123-
008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе, 



6

Государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
акима села 
Уленды 
Наурзумско
го района"

01-1-123-
001

города 
районного 
значения, 
поселка, 
с е л а ,  
сельского 
округа

01-1-123-
022

Капитальны
е расходы 
государстве
н н о г о  
органа

07-3-123-
008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

7

Государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
акима села 
Ш и л и  
Наурзумско
го района"

01-1-123-
001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
с е л а ,  
сельского 
округа

07-3-123-
008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов

8

Государстве
н н о е  
учреждение 
"Аппарат 
акима села 
Шолаксай 
Наурзумско
го района"

01-1-123-
001

Услуги по 
обеспечени
ю 
деятельност
и акима 
района в 
городе, 
города 
районного 
значения, 
поселка, 
с е л а ,  
сельского 
округа

07-3-123-
008

Освещение 
у л и ц  
населенных 
пунктов



      

 
Приложение 6

к решению маслихата
от 21 декабря 2016 года № 55

Распределяемые трансфертов органам местного самоуправления между селам и сельским 
округам Наурзумского района на 2017 год

      Сноска. Приложение 6 – в редакции решения маслихата Наурзумского района 
Костанайской области от 09.08.2017  (вводится в действие с 01.01.2017).№ 110

Порядковый 
номер

Исполнительны
й орган -  
администратор 
программ

Сумма (тыс. 
тенге) 1

Государственно
е учреждение "
Аппарат акима 
с е л а  
Буревестник 
Наурзумского 
района"

800,0

2

Государственно
е учреждение "
Аппарат акима 
Дамдинского 
сельского округа
Наурзумского 
района"

200,0

3

Государственно
е учреждение "
Аппарат акима 
Карамендинског
о сельского 
о к р у г а  
Наурзумского 
района"

13000,0

4

Государственно
е учреждение "
Аппарат акима 
села Кожа 
Наурзумского 
района"

200,0

5

Государственно
е учреждение "
Аппарат акима 
села Раздольное 
Наурзумского 
района"

500,0

6

Государственно
е учреждение "
Аппарат акима 
села Уленды 
Наурзумского 
района"

200,0



7

Государственно
е учреждение "
Аппарат акима 
села Шили 
Наурзумского 
района"

200,0

8

Государственно
е учреждение "
Аппарат акима 
села Шолаксай 
Наурзумского 
района"

222,0

      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


